Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 - 1249-068 Lisboa - Portugal
e-mail: 1cacdlg@ar.parlamento.pt - Tel.: +351 21 391 9644 / 7564

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia da

República

Registo V. Ref.ª  Data

   07-06-2023

ASSUNTO: Impossibilidade de emissão de parecer sobre o Projeto de Lei

804/XV/1 (PCP)

Cumpre-me informar que, na sua reunião de hoje, a Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias constatou não ser possível emitir

parecer sobre o Projeto de Lei 804/XV/1 (PCP) - Determina as condições em que o

Ministério Público e os órgãos de polícia criminal definem e executam as

prioridades e orientações correspondentes aos objetivos da política criminal

(Primeira alteração à Lei n.º 17/2006, de 23 de maio, que aprova a Lei-Quadro da

Política Criminal), atento o curto prazo disponível para o efeito, e o disposto no n.º 3

do artigo 136.º do Regimento da Assembleia da República, que determina que a falta

de parecer não prejudica o curso do processo legislativo em apreço.

  Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

(Fernando Negrão)

mailto:1cacdlg@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173005